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DECIZIA nr. 388 din 09.07.2024 

privind somarea publică a S.C. RTV HD S.R.L. 
PLOIEȘTI, str. Democrației, nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. PRAHOVA 

CUI 47245597 
Tel: 0318609499 / 0318605130 

 
 

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 
BUCUREȘTI, bd. Dimitrie Pompeiu, nr. 6A, parter, sector 2  

 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 09.07.2024, Consiliul Naţional al Audiovizualului a 
analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcţia Monitorizare referitor la emisiunea 
„Punctul culminant” difuzată în data de 03.06.2024 de către postul de televiziune ROMÂNIA 
TV. 

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. 
(licenţă audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011, elib. la 12.01.2023 şi decizie de 
autorizare 1779.2/26.01.2023, elib. la 26.01.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare întocmit de Direcţia Monitorizare, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L.  a încălcat prevederile art. 
40 alin. (2) din Decizia  nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului 
audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate, în cazul în care acuzaţiile prevăzute la alin. (1) sunt 
aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul 
audiatur et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiţii nediscriminatorii 
de exprimare până la finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au făcut acuzaţiile. În 
situaţia în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat 
acest fapt.” 

În fapt, postul de televiziune România TV a difuzat în data de 03.06.2024, în 
intervalul orar: 21:00-22:45, emisiunea de dezbatere ”Punctul culminant”, cu mențiunea: 
DEZBATERE ELECTORALĂ. Unul dintre subiectele dezbătute în emisiune a fost 
posibila candidatură a lui Mircea Geoană la alegerile prezidențiale. Cu această ocazie 
s-a prezentat un material și s-a discutat despre trecutul politic al acestuia. 

Titluri afișate pe ecran referitoare la subiectul monitorizat: LEGĂTURILE UNUI 
VIITOR CANDIDAT LA PREZIDENȚIALE CU COLDEA; MIRCEA GEOANĂ, LISTE 
ELECTORALE PE BANI ȘI SEX; CE PREGĂTEA ADJUNCTUL NATO CU PENALUL 
COLDEA; ÎNREGISTRĂRI EXPLOZIVE CU GEOANĂ ȘI PENALII PE YAHT. 

Redăm din constatările raportului de monitorizare: 
”[00:00:02 din S] 
Victor Ciutacu: Legăturile lui Mircea Geoană cu statul paralel sunt din ce în ce mai 

pronunțate după ce al doilea om în NATO are o campanie electorală agresivă, dar nu 
se știe cine plătește pentru ea. Secretarul general adjunct a NATO se folosește de 
propagandă pentru a-și transmite mesajele și evident, pentru a-i manipula pe români. 
Naiv din fire, Geoană are impresia că oamenii au uitat toate scandalurile penale, 
sexuale, financiare și de orice natură în care a fost implicat. Acum exact el este cel 
care arată cu degetul pe politicieni și îi face corupți, de zici că ar veni de la Crucea 
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Roșie. Asta deși o viață întreagă el la stat în compania penalilor, la fel cum o fac mulți 
alții.  [00:01:04 ] 

A fost difuzat un material în care apar fotografii și imagini video cu Mircea Geoană în 
diferite ipostaze. Imaginile în care apare acesta alternează cu fotografiile unor teancuri de 
bancnote, a unei serviete pline cu bani și unor ceasuri de lux. Materialul video este însoțit 
de o piesă a genului muzical manele. 

Voce din off: Acum vrea o Românie schimbată din temelii, însă Mircea Geană este 
personajul care a pus umărul la construcția actualei Românii, cu politicieni corupți, 
șpăgi de milioane, sfori trase și compromisuri pentru putere. Dosarul generalilor 
Coldea și Dumbravă de la DNA riscă să arunce în aer candidatura lui Mircea Geoană 
la prezidențiale. Secretarul adjunct al NATO este intens implicat într-o campanie 
electorală, dar finanțarea acesteia rămâne neclară. Surse apropiate lui Geoană 
sugerează că banii pentru campania ar proveni de la oameni de afaceri controversați, 
membrii ai așa-numitului Gup de la Monaco. 

[00:01:54 din S] 
Voce din off: Despre Mircea Geoană s-a vorbit până acum mai puțin pe teme legate 

de afaceri sau despre o avere personală impresionantă. Secretarul adjunct al NATO 
a știut să fie mai discret, însă ne amintim cum a fost audiat de procurori în dosarul 
lui Marian Vanghelie. Fostul candidat la prezidențiale a rămas fără ceasurile de 
100.000 euro pe care le-a primit de la Vanghelie. În momentul în care a văzut că 
minciuna are picioare scurte, Mircea Geoană a recunoscut așa-zisul cadou mai mult 
decât consistent, pe care îl primise de la Marian Vanghelie. 

Voce din off: Iar Marian Vanghelie nu a fost singurul politician de la care Mircea 
Geană a primit bani. Cristian Rizea a făcut dezvăluiri despre șpăgile de milioane și 
funcțiile vândute ca la piață. 

[00:03:03 din S] 
Voce din off: Dar relația dintre cei doi nu a fost mereu una tensionată. Mircea 

Geoană și Cristian Rizea s-au relaxat împreună pe un iaht, la Monte Carlo, s-a băut 
șampanie scumpă în zilele petrecute acolo și s-a pus la cale viitorul politic al lui 
Geoană. (...) La Mircea Geoană trebuie să fim atenți la familie, la rudele apropiate sau 
la moșteniri. Există două zone tulburi în ceea ce privește implicarea lui în lumea 
afacerilor. Prima dintre ele se referă la legături mai vechi de afaceri în care a fost 
implicat, și anume recuperarea creanțelor României sau afacerea Transcam. A doua 
zonă se referă la informațiile legate de afacerile imobiliare ale unui văr al soției lui 
Mircea Geoană. La acel moment s-a descoperit o discrepanță uriașă între veniturile 
și cheltuielile familiei Geoană, în sensul că s-a descoperit o sumă de 300.000 dolari, 
care nu a putut fi justificată.” 

 

În urma vizionării înregistrării emisiunii, Consiliul a constatat că, în cadrul emisiunii 
”Punctul culmninat” din data de 03.06.2024, au fost formulate acuzații la adresa unei 
persoane, fără a se prezenta și un punct de vedere al acesteia, radiodifuzorul având 
obligaţia de a respecta principiul audiatur et altera pars prevăyut de art. 40 alin. (2) din 
Codul audiovizualului; respectarea acestui principiu presupune condiţii nediscriminatorii 
de exprimare până la finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au făcut acuzaţiile. Or, 
din conţinutul raportului de monitorizare reiese că radiodifuzorul nu a solicitat punctul de 
vedere al persoanelor la care s-a făcut referire în emisiune și nici nu s-a menționat că 
s-a încercat contactarea acestora pentru un punct de vedere în acest sens. 

Având în vedere aceste aspecte, raportat la cazul în speță, obligația postului de 
televiziune România TV era de a solicita punctul de vedere al domnului M.G. și al 
persoanelor implicate în scandalul mediatic și nu cum s-a întâmplat în cazul de față, de 
a fi de natură să denigreze în fața electoratului, posibila candidatură la președinția 
României a actualului Secretar General Adjunct al NATO. 

Ținând cont de aceste aspecte și de criteriile legale de individualizare a sancţiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancţionarea radiodifuzorului cu somație publică. 
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Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) şi alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art.1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licenţă audiovizuală nr. S-TV 

281.7/09.06.2011, elib. la 12.01.2023 şi decizie de autorizare 1779.2/26.01.2023, elib. 
la 26.01.2023), se sancţionează cu somaţie publică de intrare în legalitate pentru 
încălcarea dispoziţiilor art. 40 alin. (2) Decizia  nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare (Codul 
audiovizualului). 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului                       
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, 
în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul de 

televiziune ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii ”Punctul culminant”, din data de 
03.06.2024, au fost aduse acuzații la adresa unei persoane, fără a se prezenta punctul 
de vedere al acesteia și fără a se menționa pe post că a fost contactată, dar refuză să 
prezinte un punct de vedere, ceea ce contravine art. 40 din Codul audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări şi Relaţii Europene, 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 

 
                                                            


